
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     	 ATOS DO PODER EXECUTIVO
                
                - Atos do Prefeito ..................................Pg 01/02
                - Atos da Administração ...................... Pg 03/11
              
                
	
                
	

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII – Nº 2802    Terça - Feira, 16 de Maio de 2023 

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

    
	 DECRETO Nº 3.678 DE 16 DE MAIO DE 2023.

	 Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 659.000,00 
(seiscentos e cinquenta e nove mil reais), ao orçamento vigente.

		  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ 
DO VALE DO RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em 
conformidade com a Lei nº 2.394 de 04 de janeiro de 2023, e nos termos do 
Processo Eletrônico nº 00354/23,

D E C R E T A

		  Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar 
no valor de R$ 659.000,00 (seiscentos e cinquenta e nove mil reais), ao 
orçamento vigente, na forma do anexo.

 		  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito 
adicional de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação total da 
dotação orçamentária da despesa, autorizada pela Lei nº 2.394 de 04/01/23, 
em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

		  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

	GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ 
DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de maio de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito 

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Claudia de Castro Pacheco
Secretária Municipal de Administração

Felipe Machado Cairo Baltazar
Secretário Municipal de Educação, Cultura,Ciência e Tecnologia



SÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2802
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2802
Terça - Feira 2

    
ANEXO AO DECRETO Nº 3.678 DE 16 DE MAIO DE 2023.

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO
Secretaria Municipal de Administração

2002.041220202.013 3.3.90.10-1704 659.000,00
Fundo Municipal de Educação

3010.123641702.017 3.3.90.48-1704 659.000,00
TOTAL 659.000,00 659.000,00

	 PORTARIA Nº 177 DE 16 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o Memorando nº 017/2023, da Divisão de Patrimônio, que originou o procedimento administrativo eletrônico nº 06643/2023,

R E S O L V E

Designar o servidor WESLEI QUINTAS RIBEIRO, matricula 3.456, Técnico de Cadastro Imobiliário, como responsável 
pelos Bens Patrimoniais do Fundo Municipal de Meio Ambiente – Unidade de Controle - 68.12.07, com validade a contar de 15/05/2023.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 16 de maio de 2023
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 178 DE 16 DE MAIO DE 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o Benefício INSS nº 208.223.339-6 Espécie 42 e nos termos do processo administrativo eletrônico nº 06394/2023,

R E S O L V E

Tornar vago o cargo de Vigia, em virtude de aposentadoria do servidor GERALDO HENRIQUE RIBEIRO, matrícula nº 
1.245, com validade a contar de 30/03/2023.

	 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, 16 de maio de 2023
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 ADJUDICADO e HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 14.133/2021, o resultado da presente 
licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 011/2023, tipo menor preço unitário, para registro de preços, apurada pelo Pregoeiro 
e seus membros, que deu por vencedora as empresas KERFRANGO ALIMENTOS LTDA, nos lotes 01, 12, 13, 16 ,23, 24 e 27 e a 
D.A.M. WERNECK DISTRIBUIDORA DE CARNES LTDA-ME nos lotes 02,03,04,05,06,07,09,10,11,15,18,19 e 20. No que se 
refere ao objeto do processo nº 09652/2022, referente a aquisição de carnes e derivados a serem utilizados por diversas Secretarias.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

PS: Os lotes 08, 14, 17, 21, 22, 25, 26 e 28 foram fracassados no presente certame.

Em, 16 de maio de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2802
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2802
Terça - Feira 3

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

DISPENSA LICITATÓRIA
PROCESSO Nº 3408/2023

Ref. Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS em atendimento a Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e 
Juventude, no valor total de R$ 7.560,00 (sete mil e quinhentos e sessenta reais).
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
A Senhora Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude, através do feito protocolado sob n.º 3408/2023, solicitou ao Excelentíssimo 
Senhor Prefeito autorização para contratação de empresa para aquisição de materiais descritos abaixo, para atender a campanhas e 
eventos organizados e promovidos pela SETELJ, no valor total de R$ 7.560,00 (sete mil e quinhentos e sessenta reais). A referida 
dispensa será com a empresa STAMP COR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.728.331/0001-78, com sede a 
Rua Manoel Fernandes, 45, Centro, Areal – RJ.

ITEM MATERIAIS / ESPECIFICAÇÃO UND QUANT.  VALOR UNIT.  VALOR 
TOTAL 

1 CAMISA EM MALHA DRY COR BRANCA UNID. 400  R$ 18,90  R$    7.560,00 

Ao apreciar a solicitação, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, Artigo 75, II, bem como os fundamentos fáticos inseridos nos autos, 
observamos que a solicitação em análise, torna-se dispensável o procedimento licitatório, em face do narrado nos autos, devidamente 
ratificada pela douta Procuradoria Jurídica em cota de 04/05/2023 e Secretaria de Controle Interno em cota de 10/05/2023.
 
Urge esclarecer, que a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, ora enfocado, dar-se-á com a empresa STAMP COR INDUSTRIA E COMERCIO 
LTDA, pelas razões expostas no Processo em questão.         

Pelo exposto, solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que seja ratificado o presente ato de DISPENSA LICITATÓRIA, 
com fulcro no Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 01 de abril de 2021. 

                                                         	 GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICO a Dispensa Licitatória solicitada, tendo em vista as argumentações trazidas e o que dispõe o Artigo 75, II, da Lei 14.133, de 
01 de abril de 2021. Proceda-se a contratação, publique-se o Ato.

São José do Vale do Rio Preto, 16 de maio de 2023.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito Municipal



SÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2802
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2802
Terça - Feira 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 1 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023  
PROCESSO Nº: 8978/2022 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
VENCEDORA: BIDDEN COMERCIAL LTDA.  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 059/2023 
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES 
 
 

 
 

 São José do Vale do Rio Preto, em 16 de maio de 2023 
 

 
 
 
 
 

Rafael de Mello Féo 
Chefe da Divisão de Contratos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



SÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2802
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2802
Terça - Feira 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 1 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023  
PROCESSO Nº: 7345/2022 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
VENCEDORA: ZOOM COMERCIAL SÃO PAULO LTDA.  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 061/2023 
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES 
 

 
 

 
 São José do Vale do Rio Preto, em 16 de maio de 2023 

 
 

 
 
 

Rafael de Mello Féo 
Chefe da Divisão de Contratos 

 
 
 
 
 

 



SÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2802
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2802
Terça - Feira 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 1 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023  
PROCESSO Nº: 7345/2022 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
VENCEDORA: PROLINE MATERIAL HOSPITALAR - EIRELI.  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 062/2023 
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES 
 
 
 
 

 
 

 
 São José do Vale do Rio Preto, em 16 de maio de 2023 

 
 

 
 
 

Rafael de Mello Féo 
Chefe da Divisão de Contratos 

 
 
 
 
 

 



SÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2802
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2802
Terça - Feira 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 1 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023  
PROCESSO Nº: 7345/2022 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
VENCEDORA: MICHAEL BRUM MORDINI.  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 064/2023 
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES 
 

 
 

 
 São José do Vale do Rio Preto, em 16 de maio de 2023 

 
 

 
 
 

Rafael de Mello Féo 
Chefe da Divisão de Contratos 

 
 
 
 
 

 



SÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2802
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2802
Terça - Feira 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 1 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023  
PROCESSO Nº: 7345/2022 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
VENCEDORA: SÃO MIGUEL ARCANJO DISTRIBUIDORA LTDA.  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 067/2023 
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES 
 
 
 

 
 
 

 São José do Vale do Rio Preto, em 16 de maio de 2023 
 
 

 
 
 

Rafael de Mello Féo 
Chefe da Divisão de Contratos 

 
 
 
 
 

 



SÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2802
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2802
Terça - Feira 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                   SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 1 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023  
PROCESSO Nº: 7345/2022 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
VENCEDORA: MAX SUPRIMENTOS DE LIMPEZA EIRELI.  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 068/2023 
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES 
 
 

 
 

 São José do Vale do Rio Preto, em 16 de maio de 2023 
 
 

 
 
 

Rafael de Mello Féo 
Chefe da Divisão de Contratos 

 
 
 
 
 

 



SÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2802
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2802
Terça - Feira 10

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 058/2023 

 

Com base no solicitado através do processo administrativo eletrônico de nº 5618/2023, fica rescindido, de 

forma amigável, o contrato de nº 058/2023, firmado com a Sr. EDSON MENDES GUEDINHO, Médico 

Plantonista na especialidade Clínica Médica – referência XIV, a partir de 30 de abril de 2023. DATA DE 

ASSINATURA: 15 de maio  de 2023. 

 

São José do Vale do Rio Preto, em 16 de maio de 2023. 

 

 
 
 
 
 

Rafael de Mello Féo 
Chefe da Divisão de Contratos 

 

 

 

 



SÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2023

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2802
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
16 de Maio de 2023

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2802
Terça - Feira 11

     PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
                                  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 141/2023 

 

Com base no solicitado através do processo administrativo eletrônico de nº 6383/2023, fica rescindido, de 

forma amigável, o contrato de nº 141/2023, firmado com o Sr.ª Vera Lúcia Ramos Cabral, Auxiliar de 

Creche – referência V, a partir de 09 de maio de 2023. DATA DE ASSINATURA: 15 de maio de 2023. 

 

São José do Vale do Rio Preto, em 16 de maio de 2023. 

 

 
 
 
 
 

Rafael de Mello Féo 
Chefe da Divisão de Contratos 

 

 

 

 


